                                                                ОТЧЕТ

       проверки законности, результативности и эффективности  использования 
средств бюджета Прудовского сельского поселения 
Новосильского  района Орловской области  за 2017 и 6 месяцев 
 2018 года 
Основание для проведения проверки: п.2.1. плана работ Ревизионной комиссии Новосильского  района  на 2018 год утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии Новосилького района от 27 декабря 2017 года № 31.

Цель проверки: законность, результативность и эффективность использования средств бюджета  администрации Прудовского сельского поселения Новосильского района Орловской области в 2017 году и текущем  периоде 2018 года.

Предмет проверки: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность,  первичные бухгалтерские документы  подтверждающие поступление и расходование средств поселения, регистры бухгалтерского учета, договора ( соглашения)  и муниципальные контракты, распорядительные и иные документы, обосновывающие операции с денежными средствами, поступающими в  бюджет поселения и др. документы относящиеся к проверке. 

 Объект проверки: средства администрации Прудовского  сельского поселения Новосильского района орловской области( далее - поселение).

По итогам выявлены нарушения:
1.Требований  п. 345 Приказы Минфина России от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",  статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете»  код нарушения 2.2  (Классификатор нарушений) приобретаемые  материальные ценности( подарки, сувенирная продукция, конфеты и т.д.) не учитывались     на за балансовом  счете  07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» по стоимости их приобретения.

2. Проверке  не представлены   ведомости  на выдачу подарков (ведомости выдачи с подписями одаряемых лиц), акты списания, сценарии проведения мероприятий СДК в которых предусматривалось  выдача призов( подарков).

3. В Положение о расходовании средств по разделу 01 13 «Другие общегосударственные расходы» в Прудовском сельском поселении утвержденное постановлением  главы администрации  от 15.05.2014 г. №29  нет  Порядка  оприходования и списания призов, подарков, а также не утвержден  перечень документов, подтверждающих обоснованность произведенных расходов из средств бюджета поселения.
4. Учетная политика поселения не содержит   правил  учета  ведения материальных ценностей, приобретаемых в целях награждения (дарения), в том числе ценных подарков и сувениров  на за балансовом  счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

5. Отсутствие  ведения аналитического учета  муниципального имущества  казны   поселения  на счетах(п. 141 Инструкции N 157н, п. 38 Инструкции N 162н):

- 0 108 51 000 "Недвижимое имущество, составляющее казну";

- 0 108 52 000 "Движимое имущество, составляющее казну";

- 0 108 52 000  "Движимое имущество, составляющее казну".

6. «Порядок  формирования  и   ведения  реестра муниципального имущества Прудовского сельского поселения» утвержденный  решением  Прудовского сельского Совета  народных депутатов от 21.02.2014 г. № 72 не содержит  порядка аналитического учета  муниципального имущества  казны поселения,  не отвечает   требованиям  Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".

7.Реестр муниципального движимого и недвижимого имущества Прудовского сельского поселения   от 21.02.2014 г. № 72  является не актуальным и требует приведения в соответствие норм Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества",п. 5 ПБУ 6/01.

8. В нарушение приказа Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в нарушение Письма Федеральной службы государственной статистики от 03.02..2005г. №иу-о-22/257, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402 «О бухгалтерском учете» путевые листы в проверяемом периоде  не содержат следующие обязательные реквизиты:

- Номер путевого листа  в заголовочной части (заполняется  в хронологическом порядке в соответствии с принятой владельцем транспортного средства системой нумерации);

- дату (число, месяц, год) и время (часы, минуты) выезда транспортного средства с места постоянной стоянки транспортного средства и его заезда на указанную стоянку;

-сведения о собственнике (владельце) транспортного средства включают(для юридического лица - наименование, организационно-правовую форму, местонахождение, номер телефона, основной государственный регистрационный номер юридического лица).  Оборотная сторона путевых листов  содержит чисто  формальную информацию.  В путевых  листах отсутствует  информации о конкретных  местах следования ( километраже )  что не позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками организации в служебных целях. Подобные реквизиты являются обязательными и отражают содержание хозяйственной операции.
 9.В нарушение требований п.17 Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов, утвержденных приказом Минтранса России от 18.09.2008 N 152  журнал учета движения путевых листов в поселении не ведется. 

 В ходе контрольного мероприятия  проверено средств на сумму 9208,600   тыс. рублей, из них:

- нарушений требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни сельского поселения первичными учетными документами (  статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» классификатор нарушений 2.2) на сумму 141650,7  тыс. рублей;
- неэффективное использование средств – 9,013 тыс. рублей ( упала пени,штрафов).
Нецелевого использования средств проверкой не установлено.
 
Председатель Ревизионной комиссии 
Новосильского   района                                                                      З.Н.Юрцевич
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